(8) Arch. départ. des B.-du-R., B 350.

(9) *Ibid.*, « super novo regimine sive modo noviter constituto a dictis dominis videlicet baiulorum et iudicis de novo constitutorum in dicto castro ».

(10) Arch. départ. des B.-du-R., B 350 : *nimum agravatas*.

(11) *Ibid.*, sic nullatenus sustinendas — propter « modum novum regiminis et constitutionem baiulorum et iudicis scilicet Girardi quem gravem et suspectum specialiter inducebant ».

castrum le nom de bayle, ainsi que le juge parce qu'il était suspect aux chevaliers et aux *probi homines*. En contrepartie de quoi, ces derniers les reconnurent comme leurs seigneurs, reconnurent également tenir d'eux le consulat comme leurs prédécesseurs l'avaient tenu et s'engagèrent à les défendre, eux et leurs biens (12).

Cependant, cet accord ne ramena pas la paix, le trouble semble même s'être aggravé, et le 8 mai 1255, les parties convinrent de s'en remettre à l'arbitrage de la comtesse Béatrix, s'engageant à respecter sa décision sous peine d'une amende de mille marcs d'argent, pour laquelle des garants furent désignés (13).

Dans l'exposé de cet acte, les causes du trouble (il y est question de controverses et de discordes multiples) sont exposées avec plus de précision. Parmi les seigneurs, figurent Guillaume de Villemus et Boniface Allegret, qui ne sont pas mentionnés dans le précédent accord.

Les seigneurs prétendaient pouvoir supprimer le consulat et transformer la dénomination des consuls et du juge, tandis que Raymond de Reillanne, procureur et syndic de la communauté, des chevaliers et des *singulorum hominum* de Reillanne, soutenait qu'ils n'en avaient pas le droit. Les seigneurs prétendaient également pouvoir lever des tailles sur les gens de Reillanne et hériter de ceux qui mouraient sans enfants. Ils se plaignaient en outre d'avoir subi de nombreuses offenses du fait des conjurations qui avaient été ourdies contre eux et affirmaient leur intention de les punir à l'occasion de nombreux autres délits.

De son côté, le syndic leur en déniait le droit et les accusait de nombreux torts envers la communauté.

Des précisions supplémentaires sont encore fournies par l'acte d'arbitrage (14) : les seigneurs soutenaient que toute la juridiction du *castrum* de Reillanne leur appartenait et qu'ils pouvaient librement l'exercer par eux ou par personne interposée; que les consuls devaient être choisis par eux et qu'ils pouvaient les remplacer

(12) *Ibid.*, « et pro ipsis dominis dictum consulatum habere prout eorum predecessores pro dictorum dominorum predecessoribus habuerunt et se ipsos et omnia bona sua et dictos dominos et eorum bona per se et successores suos salvare et defendere pro viribus promiserunt et dicti domini versa vice id idem militibus et probis hominibus promiserunt ».